Ambiental, emitió el Dictamen Técnico PAOT-2016-297-DEDPPA-122, en el cual fueron 
censados solo los árboles que se localizan en la zona de influencia del proyecto siendo estas las 
cuatro gazas y se llegó a las siguientes conclusiones: 

Primera. El presente censo y diagnóstico fitosanitario comprende un total de 171 (ciento 
setenta y uno) individuos arbóreos pertenecientes a 18 (dieciocho) especies; estos 
árboles se yerguen en las 4 gazas de la intersección de Circuito Interior y Calzada de 
Tlalpan, Delegación Benito Juárez y Coyoacán. El número de árboles trasplantados es de 
19 diecinueve, los cuales pertenecen a 5 cinco especies y fueron reubicados dentro de la 
misma área donde se encontraban anteriormente, es decir, en las 4 gazas y camellones 
de la intersección vial. 

Segunda. De los 171 (ciento setenta y uno) individuos arbóreos, 58 (cincuenta y ocho) 
presentan un estado fitosanitario bueno, 55 (cincuenta y cinco) un estado declinante 
incipiente, 57 (cincuenta y siete) presentan un estado fitosanitario declinante severo, 1 un 
árbol muerto. De los 19 (diecinueve) árboles trasplantados, 4 (cuatro) presentan un

[...]

Del censo realizado en agosto del año 2015 se desprende que en las cuatro 
gazas se tenían en total 386 (trecientos ochenta y seis) individuos arbóreos, de los cuales 
171 (ciento setenta y uno) que comprenden el actual censo, por lo que se tuvo una 
pérdida de 215 doscientos quince individuos forestales. 

Sexta. El presente dictamen técnico no constituye una autorización de parte de la 
Procuraduría para ejecutar las acciones de manejo o tratamiento recomendados para los 
individuos arbóreos, toda vez que no tiene atribuciones.

[...]

realización pueda implicar la afectación de individuos forestales. 

"Distribuidor Vial Tlalpan":  consiste en la ampliación de 2 (dos) carriles en ambos sentidos del 
Circuito Interior, con una longitud aproximada de 384.69 (trecientos ochenta y cuatro punto 
sesenta y nueve metros) en sentido Este-Oeste y 429.64 (cuatrocientos veintinueve punto 
sesenta y cuatro metros) en sentido Oeste-Este; ubicado en la intersección de Circuito Interior y 
Calzada de Tlalpan en las Delegaciones Benito Juárez y Coyoacán. 

Al respecto, esta Entidad solicitó a la Dirección General de Regulación Ambiental de la

[...]

SEGUNDO indica que no afecta el contenido de la autorización otorgada y no genera mayores 
impactos ambientales a los evaluados inicialmente en la Resolución Administrativa, por lo que se 
autoriza el derribo de 80 (ochenta) árboles más, imponiendo una restitución física de 455 
(cuatrocientos cincuenta y cinco) árboles; así mismo deberá compensar la afectación de 
4,598.70 m2  (cuatro mil quinientos noventa y ocho punto setenta metros cuadrados) de área 
verde permanente, mediante la creación de una o varias áreas verdes con una superficie 
equivalente a la afectada y el trasplante de 10 árboles. 

Al respec , la Dirección de Estudios, Dictámenes y Peritajes 	24 ección Ambiental, emitió el

[...]

de Rumania hasta la Avenida Presidente Plutarco Elías Calles y solo en las cuatro gazas, que e 
la zona de influencia de la obra, se tenían en total 386 (trecientos ochenta y seis) individuo 
arbóreos, de los cuales 171 (ciento setenta y uno) se encuentran en pie, por lo que se tuvo un 
pérdida de 215 doscientos quince individuos forestales; cabe señalar que los 19 arbole 
trasplantados fueron censados por el personal de esta Institución. 

En seguimiento a lo anterior esta Entidad llevó a cabo varias solicitudes tanto a la Direcció 
General de Regulación Ambiental de la Secretaría del Medio Ambiente, como a la empres